

VIENYBĖ

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

LVII METAI N. 8

PENKTADIENIS, 1943 M. VASARIO (FEB.) 19

"Lietuvos nepriklausomybė nėra panaikinta, o tik laikinai nustumta į šalį neatsakomųjų diktatorių," — pareiškė Amerikos lietuvių delegacijai JAV prez. Franklin D. Roosevelt.



KAINA 5 CENTAI

D A B A R

Mr. Adams ir mes "Tik" Pabaltijo? Arthur Krock rašo Pranas Vaičiaitis

JUOZAS TYSLIAVA

Praeitame "Vienybės" numeryje įdėtas aprašymas, kaip dr. J. Sauerwein, kuris ne tik parašė "Lietuviais esame mes gimę" dainą, bet ir savo pavardę pakeitė lietuviškuoju Girėnu.

Tuo tarpu yra lietuvių, kurie didžiuliais, savo gražiais lietuviškais pavardėmis pakeitė šviesius...

Lyg tyčia, prieš pat Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 25 metų sukakties minėjimą, Maskvos Pravda pranešė, kad Sovietų Sąjunga norinti "tik" Pabaltijo valstybių...

Tas bolševikų partijos organas dar pastebi, kad "pagal sovietų konstituciją" Pabaltijo valstybės — "Sovietų Sąjungos dalis".

Bet, matyt, Pravda pamiršo tai, ką ji samoningai norėjo pamiršti: Sovietų Sąjungos konstitucijoje yra tokia skyelė, pro kurią galėtų išlysti šita tauta.

Juk ten pat parašyta, kad bet kuri "respublika" gali pasitraukti iš sąjungos...

Kai Stalinas susitarė su Hitleriu, tai mes tuojau pasakome: "eigoio ir žydo sutartis..."

Tai buvo, klausimas, katras katras pirmą apgaus.

O kuo geresnės tos sutartys, kuriose Sovietų Sąjunga iškilmingai pasižadėjo gerbti Lietuvos valstybės nepriklausomybę?

Ta galima sakyti ir apie tą "demokratiškiausią pasaulyje" sovietų konstituciją.

Tai Dantės pragaras, į kurį įeina, bet išėiti...

Vargas tiems žmonėms, ypač politikams, kurių smegenys liečia žvaigždes, bet kojos nesiekia žemės.

Ypač turėtume būti realūs bolševikų politikos atžvilgiu.

Jeigu Staliniui pasiseks ryty fronto sterilizacija pirmą, negu amerikiečiai, angliai ir prancūzai, išromiję Romelį, ateis į Balkanus ir Pabaltiją, tai močiūtė Europa gali būti rami.

Ten, kur šiandien svastika, rytoj bus plautuvės ir plektukas.

Ten, kur šiandien GESTAPO, rytoj bus GPU.

Ar mes vieni manome, kad Stalinas gali būti Europos valdovas?

Anaistol.

Štai Arthur Krock, New York Times korespondentas Washingtono, sako, kad būsimoje taikos konferencijoje Dėdė Samas dalyvaus, apsiginklavęs iki dantų...

Toliau Arthur Krock net šitaip rašo:

"Nugalėtoja Rusija, Europos valdovė, gali būti reikalinga daugiau, negu Henry Wallace pamokys..."

Taip šiandien kalbama apie ESSR — Jungtinių Tautų šeimos narį.

Mūsų kariuomenė Tunisijoje pasitraukė 35 mylias

Oficialėmis žiniomis, mūsų kariuomenė Tunisijoje, Afrikoje, paskutinėmis dienomis pasitraukė 35 mylias. Vokiečiai pradėjo naudoti naujus 50 tonų tankus, prieš kuriuos mažieji ginklai beveik bejėgiai. Per tris dienas amerikiečiai turėjo pasitraukti iš trijų aerodromų ties Telepte ir Sbeitla. Mūsų kariuomenė pasitraukė Alžirijos linkui, į kalnus.

Tuo tarpu anglų kariuomenė iš Libijos vokiečius nuvarė 15 mylių gilyn į Tunisiją ir pasiekė pirmasias vokiečių tvirtovių linijas.

Pasipriešinimas vokiečiams Lietuvoj didėja

Žiniomis iš Švedijos, paskutiniu laiku Lietuvoje ir kitose Baltijos valstybėse pasipriešinimas vokiečiams žymiai padidėjo. Nėgana to, kad žmonės atsisako važiuoti į Vokietiją priverstiniais darbais, bet šiaip visokiais būdais kenkia ir klūdo okupantams. Buvo atsitikimų, kad lietuviai namie gamintomis bombomis išbombardavo vokiečių įstaiigas — valdininkus ir net karveivų būrius.

Lietuvos ūkininkai vokiečiams neduoda tiek produktų, kiek jie reikalauja ir dažnai tik policijos pagalba iš tikinčių išgauna nustatytą produktų kvotą.

Užpildinėjami vokiečių višoje Lietuvoje vis dažnėja. — Lsb.

Romelis Berlyno ligoninėje

Patikrintomis žiniomis, vokiečių Afrika Korps vadas šiaurės Afrikoje maršalas Rommelis dabar gydomas vienoje Berlyno ligoninėje.

Paaikėjo, kad alijantų karu aviacijai bombarduojant jo štabą Sfakse, Rommelis buvo sunkiai sužeistas, nugabentas į Tuniso ligoninę, o iš ten lėktuvu į Berlyną.

Vedę vyrai turės eiti į kariuomenę

Žiniomis iš Washingtono, paskutiniu laiku galutinai paruošti planai šaukti į karo tarnybą visus vyrus iki 38 metų amžiaus.

Skelbiama, kad Jungtinės Amerikos Valstybės organizuoja kariuomenę, karo laivyną ir aviaciją iš 11.200.000 vyrų, o tuo tarpu jau baigiamos imti visi nevedę to amžiaus vyrai tinkami karo tarnybai.

Vienam New Yorko mieste tokių vyrų yra apie 800.000, iš jų apie 400.000 yra tėvai.

Deje, niekas iš mūsų nepastebėjome Prano Vaičičio 40 metų mirties jubiliejaus. Anais sunkiais rusų priešpaudais laikais tas Lietuvos sūnus dainavo:

"Vai lėkite, dainos, iš vargo nupintos, Iš kaimo į kaimą pas jaunus senus. Raminkite širdis nelaimių sutrintas, Nušlostykite ašaras, guoskit jausmus."

Šie žodžiai tinka šių dienų aimanuojančiai Vaičičio tėvynei.

VISOJ AMERIKOJE LIETUVIAI MINEJO ISTORINĘ VASARIO 16 D.

Nuo Maine iki Kalifornijos ir nuo New Yorko iki Washingtono valstybės vakaruose, visi Amerikos lietuviai minėjo Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 25 metų sukaktį. Marylande, Illinois valstybėse gubernatoriai vasario 16 d. paskelbė Lietuvos Dieną, taip pat kai kurių miestų mayorai, kaip pavyzdžiui Lawrence, Mass. ir Chicago, Ill.

Iš gausių pranešimų, kurie dabar tebeplaukia matyti, kad niekad Amerikos lietuvių istorijoje Vasario šešioliktoji nebuvo taip švenčiama, kaip šiomet, minint nepriklausomybės deklaracijos sukaktį.

Apie šią istorinę Lietuvos gyvenimo sukaktį labai pla-

čiai minėjo ir amerikiečių spauda.

Didžiausi ir iškilmingiausi minėjimai įvyko New Yorke, Chicagoje ir kitose didesnėse lietuvių kolonijose, kaip Baltimore, Clevelande ir kitur.

Visuose šiuose minėjimuose lietuviai parodė nepalaužiamą troškimą ir pageidavimą, kad Lietuva po karo vėl būtų laisva ir nepriklausoma respublika. Tuo pačiu kartu lietuviai pareiškė vilties, kad Lietuva gali susilaukti nepriklausomybės tik per Jungtinių Tautų karo laimėjimą ir tatau pabrėžė gausiu karo bojų pirkimu, krauju ir aukų davimu Amerikos Raudonajam Kryžiui.

UŽ DU MŪSŲ LAIVUS PRIEŠO—15

Karo laivyno departamentas praneša, kad tarp sausio 29 ir vasario 4 d. Pietų Pacifike įvyko karo laivynų kautynės, kuriose mes netekome vieno šarvuotio, U. S. S. Chicago, vieno naikintojų, trijų mažų torpedinių laivų ir dvidešimt dviejų lėktuvų. Tuo tarpu japonų nuostoliai buvo: du naikintojai nuskandinti, keturi galėjo nuskęsti, 7 naikintojai, 1 korvetė, du dideli

transportiniai laivai sunkiai sužaloti, ir 70 lėktuvų nušauti ir 8 sunkiai sužaloti.

Kova įvyko kur nors Solomonų sąjū apylinkėse ir kaip matyti, persvara yra neabejojama mūsų pusėje.

Japonai daugiausia lėktuvų neteko bandydami pridengti japonų kariuomenės evakuavimą iš Guadalcanal salos, kurią dabar vado mūsų kariuomenė.

Suomiai pareiškia teisę sustoti kariavę

Žiniomis iš Stockholmo, Suomijos socialdemokratų partija, kuri turi didžiulią vietų Suomijos parlamente, šią savaitę aiškiai pareiškė, kad ši partija neturi jokių glaudžių ryšių su Ašies valstybėmis ir turi teisę bet kada pasitraukti iš karo.

Suomijos socialdemokratų nurodo, kad suomiai turėjo kariuoti su Rusija prieš savo norą ir kaip tik bus jiems užtikrinta, kad Suomija pasilikis nepriklausoma valstybė, jie pasitrauks iš karo su Rusija.

Kariški drabužiai civiliams Anglijoje

Dabar Anglijoje kalbama apie taip vadinamus kovos drabužius civiliams gyventojams. Projektuojami "kovos drabužiai" susidėtų tik iš dviejų dalių: kelnų ir trumpo švarko, iki juosmens, panašiai kaip anglų kareiviai turi. Drabužiai būtų šilti ir todėl nereikėtų bruslotų ir ilgesnių švarkų. Taip pat iki karo pabaigos būtų panaikinti kalnieriukai ir kaklaraišiai.

Prašo 100 nuosimčių mokesčių aukščiau \$25,000 algos

Prezidentas Rooseveltas patarė kongresui priimti tokį mokesčių įstatymą, kuriuo visas žmogaus uždarbis per \$25,000 metams būtų paimtas valstybės mokesčiais. Į ta uždarbį būtų įskaitytas netik tiesioginis metinis uždarbis, bet ir nuosimčiai nuo įvairių investicijų.

Chicago gyventojai nutarė parduoti tiek karo bonų, kad galima būtų už juos pastatyti naują šarvuotį, vietoje nuskenusio šarvuotio Chicago.

Laukaitis kviečiamas kandidatuoti į miesto mayorus



William F. Laukaitis

BALTIMORE, Md. (Lsb) — Vietos dienraštis The Evening Sun praneša, kad buvęs vyriausiasis trafikais teisėjas William F. Laukaitis kviečiamas kandidatuoti Baltimorės miesto mayor rinkimuose, kurie įvyks šį pavasarį.

Šiuo reikalu republikonų partijos vadai veda derybas su Laukaitiu.

Lawrence, Mass. miesto mayoras paskelbė Lietuvų Dieną

Ryšų su Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 25 m. sukaktuvėmis Lawrence, Mass. miesto mayoras James P. Meehan specialie proklamacija vasario 16 d. paskelbė Lietuvos Dieną ir ragino piliečius ta dieną tinkamai atžymėti.

Chicagos lietuviai per dieną davė 427 pantės kraujo

Chicagos Raudonojo Kryžiaus skyrius praneša, kad prieš kurį laiką buvo skirta viena diena, kurią lietuviai buvo pasirengę duoti kraujo Raudonojo Kryžiaus kraujo bankui. Tą dieną buvo gautas didžiausias kraujo kiekis — 427 pantės kraujo. Anot Raudonojo Kryžiaus direktoriaus, tai buvo rekordas Chicagai.

Čekoslovakijos užsienių reikalų ministras Masarykas ragina Jungtines Tautas pulti vokiečius jų pačių žemėje.



Metropolitan Operos dainininkė Anna Kaskas perka karo bonų G-M-G teatre Harford, Conn. su ja kartu yra Val Arms. — Klisė — The National Herald.

AMERIKOS KARO POLITIKA PAGRĮSTA ATLANTO ČARTERIO DESNIAIS

Sako, Valstybės vicesekretorius Sumner Welles atsakydamas New Yorko Lietuvių Tarybai

Dar prieš vasario 16 d. minėjimą, New Yorko Lietuvių Taryba pasiuntė laišką Valstybės sekretoriaus pavaduotojui p. Sumner Welles, primindama apie Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktį ir tarp kitko pabrėžė, kad paskutiniu laiku platinami gandai, būk Jungtinės Amerikos Valstybės pakeitusios savo nusistatymą pavergtu mažų tautų atžvilgiu ir kad nebus laikomasi Atlanto Čarterio dėsnių.

New Yorko Lietuvių Taryba šia proga prašė vicesekretoriaus tais klausimais specialio pareiškimo, kuris būtų paskelbtas Vasario 16 d. proga ne tik Amerikos, bet viso pasaulio lietuviams.

Štai p. Sumner Welles atsakymas:

February 13, 1943
My dear Father Pakalnis:
The receipt is acknowledged

Sincerely yours
(Signed) Sumner Welles.

of your letter of February 2, 1943 in which you outline plans of the American Lithuanian Council to commemorate the twenty-fifth anniversary of the Declaration of Independence of Lithuania to be held in New York City on February 14, 1943.

I am pleased to learn of the large number of men and women of your organization who are serving in the armed forces of the United States on various fronts in order to contribute their part to the ultimate victory over the Axis powers.

In the prosecution of the war to force the unconditional surrender of the Axis powers the policy of the United States has not changed and continues to be based on the Atlantic Charter and the Declaration by United Nations.

MASKVOS PRETENZIJS Į PABALTIJĄ

Vasario 12 d. Rusijos pasiuntinybė Washingtono savo biuletinyje patalpino paimtą iš Pravdos vedamąjį straipsnį, kuriame sovietai reiskia pretenzijas į Baltijos valstybes: Lietuvą, Latviją ir Estiją, taip pat Besarabiją.

Pravdos politinis komentatorius D. Zaslavsky, atsakydamas Amerikos žurnalistinei C. Brown, teigia, kad Baltijos valstybės ir Besarabija yra Sovietų Sąjungos teritorijos. Žurnalistas Brown prieš kurį laiką rašė apie didelius Rusijos teritorinius apetitus, kurie nesiskiria nuo kitų imperialistinių valstybių apetitų.

Kadangi Pravda yra Rusijos valdžios kontroliuojamas, reikia manyti, kad tos nuomonės laikosi ir pati Rusijos valdžia. Tą tuo labiau patvirtina faktas, kad Rusijos pasiuntinys straipsnį perspaudino savo biuletinyje ir šia išplatino.

Šitas straipsnis Amerikos visuomenės sluoksniuose susilaukė labai daug Rusijai nepalankių atsiliepimų žodžių ir spaudoje.

Rytinės valstybės 26 mirė nuo šalčio

Sios savaitės pradžioje Rytinėse valstybėse siautė toki šalčiai, kokių nebuvo per paskutinius 27 metus. Šalčių metu rytinėse valstybėse mirė 26 žmonės ir daug susirgo.

Dėl šalčių kai kurios dirbtuvės sumažino savo produkciją, buvo uždarytos mokyklos ir sudaryta nemažai trukdymų susisiekimui.

Naciai evakuoja gyventojus iš Jugoslavijos

Žiniomis iš Londono, šiomis dienomis vokiečių karo vadovybė Balkanuose įsakė tuojau iškrausti visus civilinius gyventojus iš Jugoslavijos ir Graikijos pajūrių ruožtu, kur alijantai gali pulti.

Morokos radijas paskelbė, kad pirmąsias civiliniai gyventojai išvadomi iš Vadar srities Jugoslavijos ir Solonikų, Graikijos.

Rusai paėmė Charkovą

Rusų kariuomenė puldama vokiečius ir neduodama jiems progos atsikvėpti, paėmė Charkovą ir beveik mylią per valandą žygiuoja vakarų link. Rusų ofenzyva dabar auga visu rytų frontu, nuo Kaukazo iki Leningrado.

Jau dabar kalbama, kad iki pavasario rusai tikies išvaduoti visą Ukrainą iš vokiečių.

Gen. Eisenhower vos nepateko į vokiečių nagus

Iš Šiaurinės Afrikos praneša, kad vyriausias alijantų kariuomenės vadas šiaurinėje Afrikoje gen. Eisenhower tik 90 minučių prieš vokiečių didį puolimą Tunisijoje lankė tą fronto ruožą, kurį vokiečiai vėliau paėmė. Galimas daiktas, kad jeigu alijantų vadas būtų kiek pavėlavęs būtų patekęs į vokiečių rankas.

46 prancūzų karo laivai su alijantais

Šią savaitę į New Yorko uostą atplaukė keturi prancūzų karo laivai, jų tarpe didysis šarvuotis Richelieu 35.000 tonų. Richelieu ir kiti laivai tuojau bus apginkluoti ir pataisyti New Yorko, Rostono ir Philadelphiaus laivų statybos dirbtuvėse ir bus paleisti saugoti vandens kelius per Atlantą.

Ta proga pranešama, kad po Dakaro paėmimo 46 nauji prancūzų karo laivai perėjo pas alijantus ir dalis jų dabar padeda saugoti konvojus ir patuliuoja Atlanto vandenyną.

I tą prancūzų laivų skaičių neįeina gen. De Gaulle laivai, kurie daug aukščiau perėjo į alijantų pusę.

ZINIOS IS WORCESTER, MASS.

Vienybicio Prano Juozūno žmona Ona, kurį laiką sirgusi, pasveiko. Jų vienturtis sūnus J. Juozūnas, tarnauja kariuomenėje, Floridoje.

Vytautas Statulaukas, Antano ir Ursulės sūnus, kuris iki šiol jiems pagelbėjo prie biznio kėpykloje, dabar kariuomenėje prie to pat darbo. Jis dabar stovykloje Atterbury, Ind. Rašo, kad "užauges" penkiais svairais.

Lietuvai Remti Draugijos susirinkime sausio 31 d. nartarta nupirkti 10 knygų, Economic Reconstruction of Lithuania after 1918. Ta knyga bus padalinta politikieriams ir mokslo įstaigoms. Vėliau bus užsakyta daugiau.

Stasio ir Viktorijos Purvinskų dukterė, Ruth, lanko Simmons kolegiją Bostone.

Lietuvai Remti Draugija, ypač Worcesterio skyrius, dabar lietuviškoje spaudoje giriama. Pereitais metais ant jos buvo kalnai verčiami, bet kaip ta lietuviška patarlė sako, per vargus ir bėdas į dangaus karalystę. Dabar Worcesterioje viskas apie šią draugiją sukasi, nes joje dirba žymūs vietiniai veikėjai, kaip: Juozas Pupka, K. Zurlis, A. Janušonis, J. Dvareckas, J. Krasinskas, V. Mitrikas, J. Rioglis, A. Kriaučiulis, A. Šablinskas, M. Žemaitis, A. Blažys, Ieva Damielienė, V. Keršis, Ona Gaidienė ir daug kitų. Jeigu nebūtų buvę intrigu, tai būtų daug daugiau nuveikta.

Žinomas minkštų gėrimų išdirbėjas Petras Jaselūnas, suvalkietis, šiomis dienomis užsirašė Vienybę. Jis yra geras lietuviškų reikalų rėmėjas ir labai geras žmogus. Neseniai jis atmokėjo savo dalininkui jo dalį ir dabar vienas yra to biznio savininkas. Lietuviai jį turėtų visuomet remti.

Mūsų biznierių A. Dūda ketina pradėti rašyti eiles. Lauksim jų pasirodant. Antai, tik neužmiršk šitai pradėti:

"Ateina Dvareckas ir Tysliava, Bus Dūdai velniava..."

Brieš tris savaites päs mus lankė Vienybės redaktorius J. Tysliava. Nereikėjo nė įeškoti skaitytojų, patys žmonės nešė dolerius už prenumeratą. Jis ne tik geras redaktorius, bet ir geras biznierių.

Aušrelės Choro koncertas pavyko

WORCESTER, Mass.— Vasario 7 d. Aušrelės choras, vadovaujant Jonui Dirvelui, surengė 12 vek koncertą. LNC salėje, 12 Vernon St., buvo pilna. Choras dainavo gražiai. Motinėlis ypač jaudinosi, kai dainavo: "Neverk, motulute, išleisdu sūnelį į karūžę".

Juokdarys Jonas Emskus puikią gerokai prijuokino savo monologu iš prohibicijos laiki. Jonas Emskus ir Ona Dirvelienė labai vykusiai sudainavo duetą: "Nupinsiu dainužę".

Vaidintojas armonistas Pranas Šimkus taip pat žifirtojus prijuokino savo vaidyba, kad net keletą kartų buvo šauktas į sceną.

Soprano Birutė Rupkiūtė gražiai sudainavo keletą dainų ir apdovanota gėlių pluoštu. Rupkiūtė dainos mene turi atėti, tik reikia daugiau lavintis. Ji vos tik 16 metų amžiaus. Jurgis Rupkevičius, dainininkės tėvelis, yra Vienybės skaitytojas.

Aplamai, koncertas visapusiškai pavyko ir Jonas Dirvelis visiems atsilankiusiems nuoširdžiai dėkoja.

Lietuvos nepriklausomybę minės vasario 21

WORCESTER, Mass.— Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sidabrinį jubiliejų vietiniai lietuviai minės vasario 21 d. LNC salėje, 12 Vernon St., 3 val. po pietų. Rengia Lietuvai Remti draugija. Užkvietas kalbėti SLA prezidentas adv. F. J. Bagočius. Iš vietinių kalbės adv. K. Tamulionis, adv. A. Milleris ir kiti.

Dainuos Aušrelės choras, vad. Jonui Dirvelui, ir Moterų piliečių klubo choras, vad. M. Meškienei-Jablonskytei. Dainuos ir solistė Birutė Rupkiūtė.

Rengimo komisija — A. Janušonis, J. Krasinskas, M. Žemaitis — rūpinasi, kad šis rengimas visapusiškai pavyktų. Visi lietuviai kviečiami. Įžanga nemokama.

Lietuvos nepriklausomybės minėjimas vasario 21 d.

NEW HAVEN, Conn.— Sekmadienį vasario 21 d., vietos lietuviai ruošiasi minėti Lietuvos 25 metų nepriklausomybės paskelbimą, parapijos svetainėje, 339 Greene St., 7:30 val. vakare.

Programa susidės iš dainų kurias išpildys šv. Kazimiero parapijos choras vad. varg. A. Kripieni. Kalbas pasakys Juozas Laučka, Amerikos reaktorius, Kazys Vilniškis. Pakviestas dr. Petras Vileišis iš Waterbury, Conn., kurio tėvelis Jonas Vileišis pasirašė Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo deklaraciją.

Taigi, visi lietuviai be pažiūrų skirtumo kuriems rūpi Lietuvos reikalai kviečiami atsilankyti.

Yra lietuvų, kurie abejoja, ir sako, kad Lietuvos jau nėra, taigi, kam minėti jos nepriklausomybės paskelbimą, tokiems turėtų priminti, kad pats Jungtinių Valstybių prezidentas ir kiti aukšti valdžios vyrai yra pasakę, kad Lietuva nėra žuvus, tik jos nepriklausomybė yra laikinai užgnaužta.

Ji kelsis laisvą ir nepriklausoma, kaip ir kitos pavergtos valstybės. Kiekvieno mūsų pareiga yra dirbti ir budėti, kad Amerika laimėtų karą ir su šios šalies laimėjimu ir mūsų tėvynė atgaus savo laisvę.

Rengimo komisija, kurioje dirba kun. E. Gradeckas, Kazys Vilniškis, V. Norkūnas, ir M. Jokubaitė, širdingai kviečia visus atsilankyti. Vakaro pelnas skiriamas Lietuvii Tarybai, kuri yra susiorganizuusi New Yorke.

Vasario 28 d., įvyks parapijos vakarienė ir Karo tarnybos vėliavos dedikacija. Klebonas ir rengimo komisija kviečia visus parapičius ir geros valios lietuvius atsilankyti. pagerbti jaunuolius, kurie iš mūsų kolonijos tarnauja Dėdės Samo kariuomenėje.

ERNESTAS MAZEIKA LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 10 PORTER STREET Waterbury, Conn.

Nelaimės valandą kaukė mane šiais telefonais: Waterbury 4-1937 Ansonia 3078

Dieną naktį atsiminė—vis skaityk Vienybę.

Mirė geras žmogus ir nenulstantis veikėjas



A. a. Kazys Dryza

PHILADELPHIA, Pa.— Vasario 7 d. vakare, mirtis iš mūsų tarpo ištraukė gerą žmogų, nenulstantį visuomenės veikėją Kazį Dryžą. Ketvirtadienį, vasario 11 d. po pamaldų šv. Kazimiero bažnyčioje velionis palaidotas šv. Kryžiaus kapuose. Velionį laidojo jo buvusio nuosirdaus draugo Antano Uzumeckio sūnūs, o visais paliktais reikalais rūpinosi jam gimininga senoji Briedžio šeima.

Velionis Kazys Dryza, pagal Julioniškę kalendorių, gimė 1876 metais sausio 17 d. Jono ir Ievos Kvošytės-Dryžių, pasiturinčių ūkininkų sūnus. Gimė Rubežininkų kaime, Rudiškių parapijoje, Lietuvoje. Pradinį mokslą velionis baigė Gruzdžių valstiaus mokykloje. 1898 m. jis tarnavo rusų kariuomenėje Kaukaze ir išstarnavo 4 metus, paskutiniu tarnybos metu buvo puskarininkas ir labai atsizymėjo šaudyme už ką gavo piniginę dovaną ir atsižymėjimo ženklą.

Velionis darbuosi Lietuvos Šaulių Sąjungai ir už tai buvo apdovanotas medaliu. Į Ameriką velionis Kazys atvyko 1903 m. balandžio 8 d. ir netrukus apsigyveno Philadelphijoje, kur gyveno iki mirties.

Apie Kazio Dryžos visuomeninį veikimą galima daug prirašyti, nes jis buvo nuoširdus ir energingas lietuvių reikalų rėmėjas ir darbininkas. Per 15 metų buvo šv. Kazimiero parapijos komiteto sekretorius, taip pat buvo amžinasis šv. Kazimiero spaudos draugijos sekretorius ir per jo rankas perėjo \$14.800 Lietuvai. Jis vienas pardavė Lietuvos Laisvės bonų už \$3.400. Taip pat pardavė nemažai Amerikos Laisvės bonų.

Velionis buvo didelis spaudos mylėtojas ir rėmėjas. Jis per 28 metus laikraščių korespondentas r mūsų spaudos platintojas. Laikraščius ar knygas jis niekuomet neišmėdavo, bet atiduodavo kitiems ar pasiųsdavo į Lietuvą.

Priklauš prie Juozapiečių darbininkų sąjungos 13 kuopos keturis metus buvo jos pirmininku. Visur ir visuomet velionis Kazys dirbo ir veikė nuoširdžiai. Paskutinis jo darbas buvo kada Lietuvos prezidentas A. Smetona lankėsi Philadelphijoje. Kazys tuomet su kitais nuoširdžiai dirbo, kad prezidento sutikimas pavyktų.

Aplamai, mes Philadelphijos lietuviai liūdimės netekę labai gero žmogaus, prietelio ir nenulstantio visuomenės veikėjo.

K. V.

KRUGELIO DEGTINĖS KRAUTUVĖ GREEN ir JOHN STREET KAMPAS Waterbury, Conn.

Mes turime įvairiausias rūšies vyno, alaus ir degtinės Didžiausias pasirinkimas Prieinamos kainos Tel. 3-9658

WATERBURIU LIETUVIŲ ZINIOS

Lietuvio komisierius Šiomis dienomis Waterburio miesto mayoras John Monagan paskyrė lietuvių Edvardą Lasky, vietinį elektros kontrolierių, Waterburio miesto ugniagesių komisierium.

Pasilgo bulvinių blynų

Lietuvio karys William E. Golden rašo iš Naujosios Gvėnijos, kad labai norėtų namo parvažiuoti ir pavalgyti bulvinių blynų. Taip pat rašo, kad kalėdų ir naujų metų šventes praleidė fundydamis vieni kitiems kokosinių riešutų pieno.

Draugai iki galo

Pereitą savaitę rašiau apie du mažus lietuvių vaikus Paulių Girinikūtį ir K. Zelenskūtį, kurie prieš pora savaičių prigėrė Nangautuck upėje. Dabar raštas Paliaus laiškas rašytas K. Zelenskučiui, kuriame pareiškia savo gily draugiškumą ir prašo "būti draugais iki galo."

Toliau tarp tų berniukų laišku rastas laiškas, kuriame jiedu pasisako, kad sutverta draugingumo klubą, kurio nariai vienas kitą visuomet turi gelbėti nelaimėje. Atrodo,

kad jiedu iki galo laikėsi to pasižadėjimo ir abu vienas kitą gelbėdami žuvo. Kaip žinoma, Girinikučiui buvo tik 8 m. amž., o Zelenskutis 9.

O kaip su lietuviais?

Pas mus paskutiniu laiku gerasirdės moterys pradėjo rinkti senų drabužių pavargusiems Rusijos gyventojams. Tai labai geras darbas, bet ar nelaimas būtų pasirūpinti tais lietuviais, kurie Rusijoje vargsta. Ten jų, rodos, yra apie 200.000. Juk ir jiems reikia drabužių ir pašalpos.

Lietuvio nepriklausomybės minėjimas

Per ištisą vasario mėnesį L. V. Buto radijo programa aukojo po 5 minutes priminti Amerikos lietuviams, kad šiais metais sukako lygiai 25 metai, kai Lietuva pasiskelbė nepriklausoma valstybė. Per tą laiką bus kalbama apie Lietuvos praeitą gyvenimą, dabartinius jos vargus ir ateities perspektyvas.

Ateinantį sekmadienį p. P. Krugelienė kalbės apie Block Plan ir jo svarbą, taip pat apie moterų vaidmenį kari gelbėti nelaimėje. Atrodo,

SVEIKATA — TURTAS



Sveikata, brangiausias turtas pasulyje, be sveikatos nemėli ne gyventi. Jeigu tamsta kankinž reumatiski skausmai prieš oro permainą, jauti dieglius kojų, rankų sustingimą, nuovargį, šaltį, tuojaus nieko nelaukdamas, įsigyk DEKSNIO GALINGĄ MOSTI. Ji yra padaryta iš daug skirtingų elementų iš tolimų kraštų svieto. Ši mostis turi savyje galimą šilumą, galimą siludydama, sunaikina minėtus skausmus. Virš 20 metų kai tūkstančiai seimū vartoja DEKSNIO GALINGĄ MOSTI. Pasekmės yra taip geros, jog turime tūkstančius laišku iš skirtingų kraštų, kuriais žmonės dėkuoja už mosti ir tokių laišku vis daugiau ateina kasdien. Yra senas ir teisingas priežodis: kas

Vardas ir pavardė _____
Gatvė ir numeris _____
Miestas _____ Valstija _____
Ir sykiu su Galinga Mostia prisusime Laimės Spėjimo knygelę DOVANAI

DEKSNIO GALINGA MOSTI
P. O. Box 666, Newark, N. J.

GUS TUNAITIS Dr. M. J. COLNEY

Geriausis gėrimai ir namie gaminami valgiai. Draugiška atmosfera 3701 Old York Road, Tel.: R4D 2635 PHILADELPHIA, PA.

EMILJOS GROŽIO SALONAS

Vėliausios mados plaukų garbenavimas GALVOS MASAZAI Pašalinamos pleiskanos ir plaukų atauginimas VEIDO MASAZAS Mes specializuojamės plaukų spalvose EMILJA IR KRISTUPAS ŽEMAIČIAI 1201 GREEN ST. PHILADELPHIA, PA. Telefonas: POPlar 3307

J. AKULONIS SILDAINIŲ KRAUTUVĖ Ledai ir įvairios rūšies nesvaiginami gėrimai 278 SECOND STREET Elizabeth, N. J. Tel.: 3-9480

K. STRAVINSKAS BATŲ KRAUTUVĖ 1814 Carson Street, Pittsburgh, Pa.

WOODLAND CAFE B. J. TRIBULAS, sav. Tai didžiausia ir gražiausia pasizmonėjimo vieta vakarinėje miesto dalyje. 63rd St. at Woodland Ave. Philadelphia, Pa. Tel.: SARatoga 9656 WEST 4117

FIFTH AVE. CAFE JOHN JEZNIUS, sav. Fifth Ave. ir Frankstown Pittsburgh, Pa. Tel.: EMerson 9007-9858

RESTORANAS IR VIEŠBUTIS

A. S. PETRAUSKAS, savininkas
PIRMOS RŪSIES VALGIAI IR GĖRIMAI
DIDELE SALE SOKIAMS
88-92 Church St. New Britain, Conn. Tel.: 6863

NATIONAL BAKING CO. A. DŪDA, Sav.

"JEIGU VALGAI DUONĄ DŪDOS, REISKIA, TU—PROTINGO BŪDO..."
DUONA SU ŽENKLU "D" YRA ŽINOMA WORCESTERYJE IR APYLINKĖSĖ
VISI MĖGSTA DŪDOS DUONĄ
12 Ashmont Avenue, Worcester, Mass.

LIETUVIŠKA DEGTINĖS KRAUTUVĖ

PETER J. USAS, sav.
New Haveno ir apylinkių lietuviai, PIRKITE PAS LIETUVI! Didžiausias įvairios rūšies degtinės, vyno ir alaus pasirinkimas
PETE'S PACKAGE STORE
994 State Street, New Haven, Conn. Phone: 6-2996

CHARLES J. ROMAN (RAMANAUSKAS) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė, graži koplyčia, erdvi salė su haru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokama. Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį — mes visados pasirėngę jums suteikti geriausią patarnavimą.
1113 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA. Telefonas: POPlar 4110

BALTIMORĖS LIETUVIAI PAAUKOJO RAUDONAJAM KRYŽIUI AMBULANSĄ

Be to, pirkto 16,000 dolerių vertės karo bonų



Baltimorės lietuviai yra pasiryžę nupikti milijono dolerių vertės karo bonų. Čia matome karo bonų pardavimo organizatorius — teisėjas Wm. F. Laukaitis, Marylando Legislaturės narys Nadas Rastenis ir Antanas Maceika.

Koncertas Rekaus radijo sukaktį atžymėti



Florence Korsakaitė



Vytautas Bacevičius

NEW BRITAIN, Conn. — Vasario 21 d. įvyksta A. Rekaus radijo programos šešių metų sukaktis. Šiai sukaktiui paminėti rengiamas koncertas kuriame dalyvauja žymiausias Lietuvos pianistas Vytautas Bacevičius iš New Yorko, čikagietis dainininkas Florence Korsakaitė, Stulginskų šeima iš Waterbury, Conn., daininkės iš Hartford, Conn., Lietuvių Radijo Merginų choras vadovaujant M. Ceponytei, Ignas E. Kubiliūnas iš Boston, Mass. ir Jonas Valaitis iš Brooklyn, N. Y. Koncertas įvyksta Lietuvių Svatainėje, 354 Park Street, New Britain, Conn. Pradžią 8 val. po pietų.

J. N. PETRAITIS
DRABUZIŲ VALYKLA
330 Overbrook Blvd.
Pittsburgh, Pa.
Tel.: CARRICK 2675

Spauda vistomenės moky.
Kiekvienas bonas yra vinis
Ašies grabe.

BALTIMORE, Md. — Kaip kasmet, taip ir šiemet, Lietuvos nepriklausomybės minėjimas Baltimorėje praėjo labai iškilmingoje nuotaikoje. Kaip žinoma, Vasario 16 d. Marylando valstybėje švenčiama, kaip oficiali šventė.

Praėjusį sekmadienį vasario 14 d. Balt. Liēt. Draugijų Tarybos rūpesniu, Lietuvių svatainėje įvyko prakalbos, kuriose dalyvavo tūkstantinė lietuvių minia. Prakalbos prasidėjo ir baigėsi malda, kurią atliko vietos lietuvių parapijos klebonas kun. dr. Mendelis. Programa vadovavo B. L. D. Tarybos pirm. Antanas Maceika. Kalbėjo Vieniybės redaktorius Juozas Tysliava. Jo karštą patriotinę kalbą nuolatos palydėjo griausmingi plojimai. Dainavo Dainos choras. Taip pat kalbėjo Marylando Legislaturės narys adv. N. Ratenis, teisėjas Laukaitis, Julė Rastėnienė, adv. Grajauskas ir George Eirman, JAV Treasury Dept. pareigūnas, kuris savo kalboje ragino lietuvius pirkti karo bonus. Po jo kalbos teisėjas Laukaitis pakvietė dalyvius pirkti karo bonų. Čia pat buvo parduota \$16.000 vertės karo bonų.

Redaktorius Tysliava savo kalboje ragino publika aukoti Lietuvos reikalams. Surinkta apie 260 dolerių.

Kaip jau žinoma, Lietuvos nepriklausomybės sidabrinio jubilėjaus proga, Baltimorės lietuviai nupirko ir padovanojo Raudonajam Kryžiui gražų ambulansą. Ambulansą didėlei baltimoriečių miniai asistuojant, pašventino kun. Mendelis.

Taigi, minėdami Lietuvos nepriklausomybės 25 metų sukaktį, Baltimorės lietuviai puikiai atliko savo pareigą ne tik Lietuvai, bet ir Amerikai.

Vasario 16 d., 8 val. ryto švento Alfonso bažnyčioje kun. Mendelis laukė iškilmingas pamaldas, skiriamas Lietuvos išlaisvinimo intencijai. Vakare, 7 val., Lietuvių Svatainėje įvyko iškilmingas bankietas, kuriame dalyvavo daug žymių svečių.

Plačiau apie Lietuvos nepriklausomybės 25 metų paskelbimo minėjimą Baltimorėje bus kitame Vienybės numeryje.

CARSON CAFE

FRANK SAVICKAS, sav.
Gėrimai ir valgiai
2019 Carson Street,
Pittsburgh, Pa.

Lietuvių auka Raudonajam Kryžiui

GRAND RAPIDS, Mich. — Vasario 1 d. Albertas Margolis, lietuvių pašalpiųjų klubų susivienijimo išdinininkas įteikė vietiniam Raudonajam Kryžiaus skyriaus atstovui čekį už \$550.00 kaip lietuviškų draugijų auką.

Čekis įteiktas specialio parengimo metu šv. Jurgio salėje. Lsb.

Lietuvos kultūros paroda Worcesteryje

Lietuvos kultūros paroda Worcesteryje sekminga. Vietiniai žmonės ją gausiai lankė. Buvo išstatyta labai gražių rankų darbo daiktų, kurių dalį paskolino Marijanapolio kolegija, Thompson Conn. ir šiaip vietiniai lietuviai ir lietuvės.

Šia paroda rūpinosi trys lietuvių moterų klubai: Lietuvių moterų klubas, kuris yra gausiausias, šv. Kazimiero socialis klubas ir Vilniaus Aušros Vartų parapijos socialis klubas.



Vincenta Kielienė

Zymi Worcesterio veikėja, kuri padėjo suruošti Lietuvių skyrių, Worcester Natural History Society rengiamoj parodoj.

Paroda buvo labai graži ir gerai sutvarkyta. Neabejojame kad dauguma lietuvių ją matė. Parodą rengė Worcester Natural History Society, 12 State St., Worcester, Mass. Lietuvių paroda užsitiesė nuo vasario 1 d. iki 14 d. Po lietuviškos parodos seka kitų tautų.

R. GAUBAS

Degtinė, alus, vynas ir užkandžiai
137 Fairmount Ave.,
PHILADELPHIA, PA.

BATŲ KRAUTUVĖ

W. REPECKA sav.
27 Millbury Street,
WORCESTER, MASS.

CITY LUNCH

J. Kairis, sav.
42 Millbury Street,
WORCESTER, MASS.

M. J. DEKSNIS

Mes siūvame visokių drabužius pagal užsakymą. Pirmos rūšies darbas
554 North 5-th Street,
PHILADELPHIA, PA.
Tel.: MARKET 0730

P. VIŠNIAUSKO RESTORANAS

Kur eisi, kur neisi, pro mane nepraei
31 SPRING STREET,
NEW BRITAIN, CONN.

JOSEPH M. NEVIS

Lietuvis laikrodininkas
163 GREENE STREET,
WORCESTER, MASS.

K. ŽADEIKA

Metalinų ir kitokių reikmenų krautuvis
2619 E. Ontario Street,
PHILADELPHIA, PA.
Tel.: REG. 8135

MINEJO 40 METŲ VEDYBŲ JUBILIEJŲ



Jokūbas ir Juzė Raukčiai

WORCESTER, Mass. — Prieš kurį laiką mūsų veikėjams Jokūbui ir Juzei Raukčiams pagerbti, jų draugai ir giminės surengė jų pačių namuose 50 Sterling St., siurprizo pobuvį, Raukčių 40 metų vedybinio gyvenimo sukaktuvių progą.

Prieš pobuvį Raukčiai buvo pakviesti pas Dvarecką į svečius, o tuo tarpu draugai ir giminės "okupavo" jų namus. Greitai buvo sunėsti valgiai, stalai, kėdės ir papuošalai. Kai Dvareckas sutartu laiku parvežė Raukčius, namai buvo pilnai "okupuoti" ir paruošti sutikti pobuvio kaitininkus.

Nors Raukčiai visuomet yra tvirtos širdies vyras, bet kai rado namus pilnus žmonių, susijaudino ir jo akyse pasirodė ašaros, taip pat susijaudino ir Juzė Raukčienė. Jubiliejant tuojau pasodinti prie stalo ir prieš juos pastatyta 40 gražių rožių, jo viena už kiekvieną metų.

Ieva Danelienė, vakaro vedėja, pasakius trumpą kalbą perstatė kalbėti šiuos svečius: brolių D. Rautkį, Jakučius, Zakarienę, B. Mingilą, J. Krausinską, M. Zemaitaitį, O. Laurienę, Čepulienę, J. Kiškį, A. Janušonį, A. Kriaučialį, M. Mitrikienę, J. Dvarecką, J. Karaziją, D. Mažeiką, Karaliene, L. Jablonskį ir slaugę Čepulytę. Visi linkėjo sulaukti auksinio ir deimantinio jubilėjaus.

Paskutiniai kalbėjo patys jubiliejant Raukčiai, padėkojo visiems už malonų siurpryzą, linkėjimus ir dovanas.

Raukčiai išaugino gražią šeimyną: du sūnus Jokūbą ir Algirdą, kurių vienas kariuomenėje, o kitas laivyne, abu leitenantai, ir dukterį Juzę, Lietuvos konsulo Chicagoje žmoną, kuri dabar yra Raudonojo Kryžiaus atstovė.

Visi svečiai šiame pobuvyje gražiai pavaišinti ir šia proga buvo surinkta \$28.00 Raudonajam Kryžiui. Tik vėlai vakare visi išsiskirstė linkėdami Raukčiams ilgiausių metų.

— C.

RESTORANAS IR BARAS



PAUL GAKUS, savininkas

PIRMOS RŪSIĖS GERIMAI IR VALGIAI
2301 North 8-th St., Philadelphia, Pa.
Tel. Fre. 9840

APVEDINA NEGIMUSIUS

Azijoje dar ir šiandien yra tokių genčių, kurių vaikai apvedinami jiems negimus. Dvi jaunavedžių šeimos, paprastai, susitaria, kad vienos pir-

magimis sūnus turės vesti ant rosios pirmagimę dukterį.

Sveicarijoje esą tokių genčių, kurios prasimuša per ledą ir pasiekė saulės šviesą pražy-ta.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Licensed Penna and New Jersey
1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA.
Tel.: RAD. 8966

JOHN F. KLIKNA

Colonial Bottling Works
482 HAMILTON AVE.,
WATERBURY, CONN.
Tel.: 4-1210

ANTHONY MARTIN

RESTORANAS IR BARAS
Gera vieta, geri gėrimai ir geri valgiai
3759 N. 7-th Street,
PHILADELPHIA, PA.
Tel.: RAD. 8966

Pirkite karo bonus — pagreitinkite karo laimėjimą!

STANLEY TOLIUS

Saly kelio vieškelio pakalnės kartamėly Gardūs užkandžiai dar gardesni gėrimai
158 N. Main Street,
UNION CITY, CONN.
Tel.: Naugatuck 4864

RIVERSIDE BAKERY

K. Čepurna ir S. Tolius
LIETUVIŠKA DUONA
Įvairiausi tėsai vestuvėms ir kitokioms pramogoms
678 North Riverside Street,
WATERBURY, CONN.

COMPLIMENTS OF
SCHOLES BAKING, Inc.
V. LUKAS, Prop.



LIETUVIŠKA DUONA — Geriausia duona

SCHOLES BAKING
582 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERGREEN 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keikšai pristatomi į visas Brooklyn miesto ir apylinkės dalis. Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus.

Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų, gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYCIA LAIDOTUVEMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public, Tel. STAGG 2-5043

STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)
423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS

V. R. VALANTIEJUS, Mgr.
GENERAL INSURANCE AGENT
54-41-72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

F. W. SHALINS

(ŠALINSKAS)
LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ

(RADZEVICIUS)
TEL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. STAGG 2-0783 Night. HAVEMeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

NOTARY PUBLIC
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

Šventei praėjus

Šį mėnesį beveik jau visi Amerikos lietuviai jau bus atsventę ir atžymėję Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktį ir ta proga parodę visiems ko lietuviai trokšta, ko siekia ir tikisi. Reikia pastebėti, jog šiemet minint tą didelę lietuvių šventę lietuviai neužmiršo, kad mes šiandien esame kare, kare iki laimėjimo ir galutinės pergalės. Visose kolonijose lietuviai aiškiai pademonstravo kurioje pusėje jų sentimentai. Minėdami Liet. nepriklausomybės deklaraciją lietuviai reišė viltingą dū Lietuvos ateities, didžiavosi ir džiaugėsi praėjus atsiminimais, bet kartu dirbo ir realy apčiuopiamą darbą — rinko aukas Raudonajam Kryžiui, pirko karo bonu ir parodė kovotojo dvasią.

Anot kai kurių amerikoniškų laikraščių, lietuviai kai kuriose kolonijose stotomi pavyzdžių kitiems. Tas parodo, kad kitataučiai sekta mūsų gyvenimą, žino mūsų aspiracijas, įvertina mūsų darbą ir mus vis daugiau ir daugiau pradeda pažinti. Daugelis jų atjaučia mums ir reikalui esant neabejojama mums pagelbės.

Pakanka šiandien pažūrėti į Amerikos lietuvių spaudą, kad pamatytį ką lietuviai veikia. Nežiūrint mūsų nesusėjimo, nežūrint, kad mūsų jėgas dar dalinai išblaškytos ir mūsų interesai dar pasiskirstę, nežūrint, kad mūsų pačių visuomeninio darbo ir kovos dirva kasdien suoliais plečiasi ir didėja, mes vis dar randame laiko ir išteklų duosniai ir nuosirdžiai prisidėti prie bendros kovos už tautų išlaisvinimą iš Ašies valstybių jungo.

Bet su tuo mūsų darbas neturi pasibaigti. Jis faktinai tik prasidėjo. Per trumpą laiką mes kitų akse patatėme sau darbo standartą ir jo turime laikytis iki galo. Tai gali būti nelengva, tačiau neabejojama, kad bendromis pastangomis ir mažiau energijos ekvivalentu tarpusaviams kiurčiams ir taisyneis, mes išiesime iš šios kovos ir darbo laimėjimą.

Mūsų darbo linija dabar aiški, jos turime ir laikytis. Nepaisydami jokios svetimos propagandos, visuomet žiūrėkime į vieną taštą ir jo link eikime. Atsiminkime, kad tie žmonės, kurie pasilikę Lietuvoje velka svetimą jungą, žiūri į mus ir tikisi mūsų pagalbos ir paramos. Ką galės, jie ten padarys, kaip mums, taip kovos, bet mūsų pareiga yra ruošti dirva naujai, sveikai ir kultūringai nepriklausomai Lietuvai!

JUNGTINIŲ TAUTŲ PERGALĖ RAIKŠ LAISVĖS GRAŽINIMĄ VISOMS TAUTOMS

Atlanto Carterio dėsniams ne tikėtai čekams, lenkams ir norvegams, bet taip pat ir lietuviams, — sako Amerikos Lietuvių Taryba pareiskime

(Pabaiga)
Vyruojantis tačiau faktas nacių okupuotoje Lietuvoje šiandien yra tas, kad ji yra skaudžiai skriaudžiama ir kasdien vis didesniu atkaklumu savo skriaudikams priešinasi. Paralyžuojantis apstulbimas ir bejėgis pasyvumas, kuris ją buvo apėmęs pradžioje, praėjo seniai. Jau pirmaisiais okupacijos mėnesiais vokiečių vyriausybė pasijuto turinti griebtis teroro priemonių prasidėjusiam liaudies judėjimui slopinti: "sabotažnikų" korimų viešose aikštėse (Šiauliai, Mažeikiai) ir masinių įkaitų sušaudymų — po 200 žmonių už vieną nužudytą nacių pareigūną!

Paskutiniu laiku jau pasiekė mus žinios apie pasireiškiančio ir organizuoto visuomenės atsparumo ženklus. Aukščiausiai paminėtus milžiniškos universitetų studentai daugumos atsiskyrimas stoti į nacių "darbo frontą" yra vienas tokių faktų. Dar reikšmingesnis yra faktas: dėl Kauno ir Vilniaus universitetų uždarymo ir kito nacių teroro pareiškė bendrą protestą nacių vyriausybei didžiųjų Lietuvos politinių partijų pripažintieji vadai.

Nėra abejonės, kad ši Lietuvos liaudies kova prieš okupantus atneš jai daug kentėjimų ir pareikalaua didelių aukų. Bet lietuvių tauta, kuri per šimtmečius grūmėsi su teutonais ir sumušė kryžiuočių ordina prieš Grunvaldo, nelenks savo sprando po vokiečių jungu. Visi atsimena, kaip pereitame Pasaulio Kare Lietuva pasiskelbė nepriklausoma, nežūrint didžiųjų kariuomenės valdžios pastangų paversti ją vokiečių Reicho provincija. Lietuva tuomet, kaip ir dabar, buvo vokiečių okupacijai. Šį mėnesį, vasario 16 d. sukako lygiai 25 metai nuo to svarbaus lietuvių istorijoje įvykio.

Lietuvos žmonės tos datos neužmiršo, kaip jie neužmiršo ir savo 22 nepriklausomo gyvenimo metu, kuomet jie, galima sakyti, iš nieko sukūrė savo valstybę, pasistatė tūkstančius mokyklų, bei kultūros židinių ir pakėlė savo ekonominę būklę iki tokio gerovės laipsnio, koks niekuomet nebuvo pasiektas, būnant Lietuvai svetimųjų valdžioje.

Lietuva neužmiršo taip pat ir tos skriaudos, kurią jai padarė Hitleris, atplėsdamas 1939 m. Klaipėdos kraštą su vieninteliu jos uostu. Faktas, į kurį verta atkreipti visų Ašies priešų dėmesį, yra tas, kad Lietuva, dabartinio karo išvakarėse, buvo pirmoji po Čekoslovakijos nacių agresijos auka.

Milžiniškoje savo daugumoje Lietuvos žmonės jau šiandien yra visa siela su Jungtinėmis Tautomis ir tik laukia valandos kada jie galės kartu su jomis stoti atvirai į kovos frontą.

Amerikos lietuviai, seka su giliausia simpatija šitą jų tėvų krašto kovą dėl išsivadavimo iš nacių verguovės. Teisingas pagalbos suteikti tam deka, jie dabar negali. Vienintelis būdas pagrietinti Lietuvos išlaisvinimą ir sutrumpinti jos gyventojų kančias — tai visomis jėgomis remti J. A. V. ir jų sąjungininkų karo pastangas, kad kaip galint greičiau būtų laimėta pilna pergalė, kad būtų sutriuškinti totalitariniai agresoriai.

Jungtinių Tautų pergalė reikš laisvės gražinimą visoms tautoms, kurioms ji buvo išplėta jėga, kaip tatal yra paskelbta Atlanto Carteryje. Lietuvos nepriklausomybės at-

statymą, be to, užtikrino įsakmiai pats prez. Rooseveltas dar 1940, spalio 15 d., kuomet jisai priėmė Amerikos lietuvių delegaciją Baltuosiose Rūmuose Washingtone. Kančios, kurias Lietuvos žmonėms tenka iškentėti dabar, po Hitlerio letena, tikrai negalėjo sumažinti jų teises atgauti laisvę.

Be galo svarbu, kad Lietuvos žmonės, kaip ir kitų okupuotų šalių gyventojai, gautų ko daugiausia moralinės paramos iš Jungtinių Tautų. Atlanto Carteris šiuo atžvilgiu turi neįkainojamą vertę. Bet ši konferencija yra priversta pažymėti, kad tam tikrose rateliuose, šioje šalyje ir užsienyje, dabar tebėra skleidžiama mintis, kad mažų tautų likimas po šio karo turėtų būti paaukotas didžiųjų valstybių interesams. Specialiai apie Lietuvą ir kitas Baltijos šalis yra skelbiama, kad jos nubalsavusios priimti sovietų sistema ir tapti Rusijos dalimi. Vienas užsiminimas apie apgavimus 1940 m. liepos mėnesio "rinkimus" sovietų armijai užėmus Lietuvą, Latviją ir Estoniją, kaip apie tautų valios pareiškimą, yra joms įžeidimas ir pasityčiojimas iš teisingumo.

Tokia žalinga propaganda — ypač kuomet ji iš šaltinių, artimų vienai valstybei, susijungusiai su Jungtinėmis Tautomis ir pasirašusiai Atlanto

Carterį, arba kuomet ji yra skleidžiama tos valdžios itakoje esančiuose spaudos organuose, — gimdo sumišimą ir nesutikimus tarp amerikiečių, kilusių iš mažųjų Europos tautų, o labiausiai tarp Baltijos kilmės žmonių. Kas dar pavojingiau, — karui prieš okupuotųjų šalių gyventojus: Jeigu tiems gyventojams bus atimta viltis atgauti po karo teisę laisvai apspręsti savo likimą, tai jie neteks svarbiausio paskatinimo kovoti prieš savo paverėjus.

Ši konferencija, reikšdama savo rimtą susirūpinimą tokiu neatsakomingu Atlanto Carterio principu neigimu, giliai tiki, kad tautų laisvės ir teisingumo idėjos, kurias paskelbė dviejų didžiųjų Vakarų demokratijų vadai, Roosevelt ir Churchill, vistiek paims viršų. Jas paniekinus, žmonijai būtų uždarytas kelias iš dabartinės pasaulio katastrofos į geresnę ateitį.

Ši konferencija tvirtai tiki, kad Atlanto Carterio dėsniams bus pritaikyti ne tik čekams, lenkams ir norvegams, bet taip pat ir lietuviams, latviams ir estams. Ji tiki, kad po šio karo bus surastas būdas sutvarkyti santykius tarp visų tautų taip, kad kiekviena jų galėtų gyventi laisvai ir nebijodama galingesniųjų savo kaimynų.

Amerikos Lietuvių Taryba L. Šimutis, pirmininkas. Dr. P. Grigaitis, sekretorius.

LIETUVA LAUKIA IŠLAISVINIMO, SAKO PASIUNTINYS P. ŽADEIKIS

Igaliojis ministras P. Žadeikis, laikinai pavergtos, bet nuolat besipriešinančios nacių okupacijai Lietuvos vardu sveikina ir dėkoja visiems bėronykščiams Lietuvos draugams ir savo tautiečiams už moralę ir materialinę paramą. Giminingos Amerikos geros valios rezervas tegu neišsenka.

Tas 1918 m. vasario 16 d. paskelbimas numatė demokratinių Lietuvos susitvarkymą. Tas paskelbimas padarytas visų to meto Lietuvos politinių srovių vienybėje.

Tas paskelbimas įvykdytas Gedimino sostinėje ir lietuvių tautos atgimimo centre, Vilniuje.

Tas aktas, kaip Laisvės Varpas taip garsiai skamba, kad ir kurti gali girdėti; Lietuviai vienybėn, to reikalauja Tėvyneš išlaisvinimas, to reikalauja nepriklausomybės atsteigimas!

Veningumo ir brolybės nuotaikeje pagerbkime vardus tų 20 patriotų, kurie, nepaisydami to meto Lietuvos okupantų baumės, ryžosi paskelbti pasauliui lietuvių tautos valią nusikratyti svetimųjų jungo ir gyventi nepriklausomai, kaip tikriems savo krašto šeiminkams pridera. Šia proga, atsiminkime mūsų tautiečių vargus nacių pavergtose Lietuvoje; atsiminkime tūkstančius mūsų tremtinių kaip tolimame Sibire, taip vokiečių prievartos darbuose. Atsimindami pasižadėkime jų neužmiršti.

Pagerbkime šviesią atmintį mirusių Lietuvos atgimimo pranašų, laisvos valstybės statytojų, jos laisvę gynėjų kareivių.

Nepaisant dviejų audrų, žiauriausiai paliestų mūsų tautą ir suardžiusių mūsų Respubliką, Lietuva vis dėlto tebėra gyva ir laukia išlais-

nimo dienos. Dabartinė Lietuvos padėtis nesiskiria nuo kitų Europos pavergtųjų valstybių: padėtis yra traginga, betgi nėra beviltiška, nes tautos pasiryžimas aukotis dėl laisvės yra neabejotinas ir darbais įrodytas.

Tas pasiryžimas yra sutvirtintas dar ta stipriausia viltimi, kuri Lietuvai pasiekė iš vakarų: tai Lietuvos okupacijų nepripažinimas iš didžiųjų valstybių ir pusių ir Atlanto Deklaracija, kuri žada gražinti laisvę toms valstybėms, kurioms ji buvo prievarta išplėsta, kaip Lietuvos atvejui 1940 ir 1941 metais.

Būdami dėkingi Amerikai už taip didelę moralinę paramą, mes turime taipgi įrodyti, kad esame verti tokio kilnaus mosto. Todėl:

Lietuviai visais būdais remia Amerikos tautos pastangas laimėti tautų išlaisvinimo karą ir garbingą taiką Atlanto Carterio pagrindais.

Lietuviai, pažabodami partinį egoizmą, sudaro vieną visuomeninių pajėgų rezervą ne tarpusavio kovai už būsimą dalykus po karo, bet šiandieniniams darbams dirbti, darbams kurie yra susiję su bendromis karo pastangomis su šalpos dalykais su antilietuviška propaganda ir su grynais lietuviškų studijų darbais.

Tegu šie Sidabrinio Jubilėjaus metai būna broliškoms nuotaitoms, tarpusavio pasitikėjimo, įtempto darbo ir praktiškos vienybės metai.

To reikalauja Amerikos uždaviniai. To reikalauja Lietuvos kančios. Washington, D. C. 1943 m. vasario 10 d.

Juo daugiau bonų, juo daugiau kulky, juo mažiau prieši!

KAS, KUR IR KAIP RAŠOMA

Lietuvių Spaudos Biuro pranešimai

Leningrado laimėjimo atgarsiai

Halifax Herald, Nova Scotia, sausio mėn, 20 d. laidoje, rašydama apie rusų prasiplaužimą Leningrado fronte, tarp kito sako, kad šis rusų laimėjimas siurėje ypatingai atsilieps tose valstybėse, kurios yra Baltijos pakraščiuose:

"Suomija, kuriai reikėjo iš karo pasitraukti kada dar turėjo progos; tris Baltijos valstybės: Latvija, Estija ir Lietuva, kurios dabar yra vokiečių okupacijojė ir Švedija, kurios "pagrindinė problema šiame konflikte yra neutralumas".

Nurodydamas Baltijos valstybių žemės plotą ir gyventojų skaičių, laikraštis toliau pažymi, kad nuo 1940 m. birželio mėn. iki 1941 m. birželio mėn. Lietuva, Latvija ir Estija buvo Rusijos kontroliuojama, tačiau vokiečiams okupuojant tą kraštą 1941 m., ji pavadintas Ostlandu ir pradėtas to krašto įjungimas į Ašies "Naująją Santvarką".

Lietuvos patirtai kovoja

Chicagoje leidžiamas Herald American, sausio 28 d. pažymi, kad Lietuvoje slaptai veikia labai stipri priešnaciška organizacija, pasivadavusi Laisvoji Lietuva. Iš tos organizacijos šiomis dienomis American Friends of Lithuania gavo šitokį pranešimą.

"Mes dabar kenciame klasingą, prispaudėjo, užkrautą mums našą. Bet mes norime, kad jūs žinotumėte, jog lietuviška siela dar nemirė. Mes be paljovos kovojame su nacių okupantais ir po karo mūsų tauta, vėl bus laisva ir nepriklausoma respublika".

Ostlando likimas

Gloucester, Mass, Times sausio mėn. pabaigoje apie sudarytos Ostlando arba Rytų Žemės likimą šitaip rašo:

"Ostland arba Rytų Zemė. Tai vardas, kurį naciai davė Baltijos valstybėms — Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Tai atviras pareiškimas Baltijos valstybėms ir pasauliui, kad Vokietija pasiryžusi šias valstybes pasilikti sau. Jeigu Hitleris laimės, tos valstybės neteks, nepriklausomybės, taip pat neteks ir savo vardų.

Pirmame pasauliniame kare Vokietija turėjo panašų projektą okupuotoms Prancūzijos sritims. Buvo jau parinktas ir vardas — Vakarų Franconia. Tuomet buvo nurodoma, tų sričių gyventojai yra germanų kilmės ir todėl turi teisę jungtis prie Vokietijos.

Vakarų Franconijos vardas subyrėjo kautynių fronte. Tas pats atsitiks ir dabar su Ostlandu, kur vokiečiai nori pavergti trijų mažų Baltijos valstybių gyventojus".

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS Į LAISVĘ IR NEPRIKLAUSOMYBĘ

Rašo A. B. Strimaitis

(Tęsinys)
Pagaliau tautinė sąmonė visai pabudo, patekęs Aušrai ir suskambėjus Varpui. Be ir prieš Aušros ir Varpo pasirodymą, laisvės idėja buvo gyva tiek liaudies dainose, pasakose, tiek priešaušrinio periodo rašytojų raštuose.

Pavyzdžiui, Vilniaus universiteto rektorius Martynas Odlanckis, miręs 1810 m., taip rašė:

"Rusų valdžia mūsų šalyje netvers. Ateis gaudynė, kada lietuviai vėl bus laisvi Lietuvoje".

Tiesa, luomy atžvilgiu, tada Lietuvoje buvo sunku. Bajorai buvo laisvi, o valstiečiai — baudžiauninkai. Todėl pradėjo kurtis slaptos organizacijos, kaip, pavyzdžiui, masonai, filomatai (mokslo męgėjai) arba filaretai (doras mėgėjai). Buvo įsikūrusios spindinčiųjų, taip pat juodųjų brolių, kaip ir **neaudėlių** vardais pasivadavusios draugijos. Pastarieji net leido savo laikraštį.

Sio ankstyvojo Lietuvos nepriklausomybės sąjudžio veikėjai buvo kilę iš liaudies. Štai jie: S. Daukantas, vyskupas Valančius, L. Ivinskas, A. Tatarė, M. Akelaitis, J. Dovidaitis, vyskupas Baranuskas, A. J. Vištelis, A. Juškevičius, J. Juškevičius, P. Kriaučiūnas ir visa eilė kitų. Nors ir nedrasiai, ne ryškioje formoje, bet jie savo raštuose ugdė Lietuvos nepriklausomybės idėją. Visų jų keliai vedė į tą patį tikslą — lietuvių tautos laisvę.

Pirmasis sukilimas Lietuvoje

Pirmasis Lietuvos gyventojų sukilimas prieš caro valdžią įvyko po 36 metų nelaisvės. 1831 m. Lietuvos valstiečiai turėjo bendrą sukilėlių komitetą. Tas komitetas, sutelkęs ir krūvą 50 raitelių ir 500 pėstininkų, užėmė Raseinius. Šis pasisėkimas pakėlė kelių gyventojų dvasią. Tuo-

jau atrado sukilėlių kitose apskrityse. Netrukus sukilėlių rankose atsidūrė visą Lietuvą. Rusų kariuomenė liko tik Kaune ir vėliau Vilniuje. Toliau, deka, sukilėliams nesisekė. Nepasisekus paimti Vilniaus ir vėliau Palangos, kur turėjo būti atgabenti Anglijai nupirkti ginklai, sukilėliai išsislapstė po miškus.

Ivykusiame sukilėlių vadų posėdyje paaiškėjo, kad tarp jų būta didelių nesutikimų. Vieni kitus kaltino, bet nė vienas nenorėjo priimti klaidos. Kiekvienas norėjo vadovauti, bet nė vienas nieko neveikė. Tuo tarpu rusų kariuomenė gaudė sukilėlius ir žiauriai juos žudė. Tų metų rudenį sukilimas buvo galutinai likviduotas. Lietuvą užgulė dar sunkesnis rusų okupacijos jungas.

O betgi nė viena iš dabartinių mūsų srovių nesivaina garbės už anų laikų pralietą brolių kraują dėl Lietuvos nepriklausomybės.

Antrasis sukilimas Lietuvoje

1863 metų sukilimas vadinamas lenkmečiu. Nežiūrint to, Lietuvos valstiečiai kovojo ne dėl lenkų, bet dėl savo laisvės.

Beveik nebuvo kaimo, kurio gyventojai nebūtų dalyvavę 1863 metų sukilime. Mano motina dažnai kartodavo sukilėlių įsakymus, kurie maždaug taip skambėjo:

"Vaina už Lietuvos išvalinimą. Imk dvejus marškinius, kirvij, da'gį ir eik į girią..."

Šioje kovoje su okupantais, tarp daugelio kitų, buvo sužeistas ir Andrius J. Vištelis, kuris Braziukų miškuose, kovojęs su maskoliais, gavo net 32 žaizdas. Kiek sugijęs, Vištelis slaptai paspruko į užsienį, iš kurio jis jau niekadosis savo mylimąją tėvynę negrižo. Apsigyveno Argentinoje. 1906 m. Vištelis SLA centrai parashė laiską, kuriame tarp kita ko, taip sakoma: "O kas pirmas buvo to švento perversmo dalyvis Lie-

tuvoj? Kas daugiau kentėjo ir kraujo pralijo, už tiesas mūsų garbingos giminės ir liežiuvio? Kas pirmas savo gyvastį pašventė ir aukavo už tiesas žmonijos, vargdienių, o podraug — ir gyvastis visų žmonių? Ar galimas daiktas, kad to nesuprastumet, ką rašo šio svieto gazetios apie tuos dalykus?"

Šiame sukilime nemažai ir kunigų nukentėjo. Sukilime numalšinus, rusų valdžia ištrėmė į Sibirą tokius kunigus, kaip Cerniauskas, Sideravičius, Plausinis, Liorentas ir kiti, apie kuriuos mano motina dažnai pasakodavo.

Generalgubernatoriaus Muravjovo įsakymu, sukilėliai buvo kariaimi Vilniaus miesto aikštėje. Vos tik atvykus į Vilnių, Muravjovas įsakė apšaudyti du kunigus ir vieną bajorą. Tokiu būdu Muravjovas gavo koriko vardą.

Šiame sukilime skaudžiai nukentėjo ne tik valstiečiai, bet ir tų laikų Lietuvos inteligentai. Tai rodo, kad 1863 metų sukilime dalyvavo visi Lietuvos visuomenės sluogsniai.

1861 ir 1862 metais buvo platinami tokio turinio atsiuškimai:

"Susimilk ant mus! Wieszpatie, Brolei zemaite! Tas perkaptas kryzius ir paaweiklu persekiojimo nuok maskeliu... Neuzilga ant jus zemes izmiste karaliste Diewa ir teiseibe."

Visi šie faktai sakyte, sako, kad Lietuvos nepriklausomybės idėja visais tais sunkiais rusų okupacijos metais buvo gyva.

Trečias sukilimas Lietuvoje

Tai buvo 1905 metų revoliucija. Po antrojo sukilimo, iki 1905 metų revoliucijos, kurios aidas taip stipriai atsiliepė visoje Lietuvoje, praėjo net 42 metai.

Dar yra daug gyvų žmonių, kuriems teko trečiaame Lietuvos sukilime dalyvauti. Po Aušros ir Varpo laikų, po tikrojo tautinio atgimimo, 1905 m. lietuvių tauta sąmoningai pasuko Lietuvos nepriklausomybės keliu.

Jeigu šiandien atsiranda "partijų", kurios bando sąjūdis Lietuvos nepriklausomybės idėją, tai jie turėtų pasiskaityti Lietuvos Demokratių Partijos atsisaukimą, kuriame taip sakoma:

"Laisva, niekam nepriklausoma, demokratinė Lietuvos respublika su teisingu turtu paskirstymu..."

O kas buvo ta Lietuvos Demokratių Partija? Tai žmonės, kurie spietėsi aplink Varpą, Lietuvos Socialdemokratių Partijos atsisaukime, išleista me 1905 m. randamas šitoks sakynis:

"Pripažystame kartu, kad kiekvienai tautai turi būti leista savo gyvenimą pagal savo norą susitaisyti".

Nors ir ne aiškiai, bet vis dėlto norima pasakyti, kad tokios teisės reikalaujama visoms rusų pavergtoms tautoms neišskyrus ir lietuvių.

(Bus daugiau)

Vadas pakliuvo

Neseniai Londone vyriausias Amerikos kariuomenės vadas gen. Andrews eik į savo štabo raštinę, bet sargybinis kareivis jį sustabdė ir nepalaido. Generolas teisingai, kad gavęs sąrašą nuo puskarininko, kuriame susymėti vardai ir pavardės visų karininkų, kuriems leidžiama į štabo raštinę eiti, bet tame sąrašo generolo pavardės nebuvo. Vėliau buvo pašauktas puskarininkas, kurio leidimu generolas įleistas. Vėliau gen. Andrews sargybinį pagyrė už "griežią įsakymų pildymą".

WATERBURY REPUBLICAN LIETUVIUS STATO SEKTINU PAVYZDŽIU KITIEM

Waterburio lietuvių draugijos pirkto karo bonų už \$400,000

Waterbury Republican, Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 25 metų sukakties proga talpino vedamąjį apie lietuvių vaidmenį dabartinio karo pastangoje, kurį, mums atrodo, turėti kiekvienas lietuvis perskaityti.

Čia paduodame jo vertimą: "Šiandien Waterburio lietuvių draugijų nariai prisimena 1918 m. vasario 16 d. kada buvo paskelbta nepriklausomybė to krašto, kurį jie su tokiu dideliu prisirišimu vadina "Senąja Tėvyne". Tai Lietuvos nepriklausomybės diena, bet Amerikos lietuviai tegali pasidžiaugti tik gražiais prisiminimais ir drąsia viltimi, nes paskutiniu metu chaotiški įvykiai sunaikino nepriklausomą Lietuvą. Per Lietuvą kariavo jos didieji kaimynai ir ją vienas nuo kito paglemžė. Kaip dabar atrodo, ji laikoma, kaip inkorporuota dalis Sovietų Sąjungos. Jūr ji kada nors ateityje vėl taps atskira valstybė?"

Tūkstantiniai vietinių gyventojų, kurie su pasididžiavimu sekė Lietuvos tautinį gyvenimą per dvidešimt metų, jos nepaprastą ekonominį progresą, atvirai kalbant, nežino ką ateitis žada. Bet jie tur vilties ir ta jų viltis reiškia taip, kad mums visiems kitiems turėtų būti iškvepimas.

Vietiniai lietuviai gyventojai yra įsitikinę, kad jeigu yra kokios nors vilties "Senajai Tėvynei", ji glūdi tikrai jų "Naujosios Tėvynės" militariskame laimėjime. Ir dėlto jie su dvigubu pasiryžimu dirba ką tik gali, kad Jungtinės Valstybės laimėtų karą.

Pažiūrėkime ką jie daro visose šio karo šakose ir pamatysime, jog jie viską daro su visišku atsidavimu. Iš tikrųjų, vienas iš aiškiausių įrodymų yra faktas, kad Waterburio lietuvių draugijų knygų rodo, jog iki šiol jau yra nupirkta karo bonų už \$400,000. Į tą sumą neįskaitomi Amerikos lietuvių darbininkų pinigai, kurie kas savaitę išskaitomi bonams iš jų algų. Tai suma sukelta specialiose kompanijose ir dažnai žmonės investavo visas savo sutapas.

Kaimynai Waterburije visuomet žiūrėjo į lietuvių kilmės vyrus ir moteris su pagarpa ir dabar ta pagarpa kasdien auga ir didėja.

Kokia pavyzdinga pamoka jie duoda tiems neskaitytiems amerikiečiams, kurie negali visą savo širdį sudėti į šio karo tikslą, nes jiems trūksta užtikrinimų, kad pasibaigus karui bus sudaryta tokią taiką, kuri taip brangi jų tarptautiniai nusiteikusiai sielai ir kurie linkę į dabartinę pastangą žiūrėti pro pirštus, kai tuo tarpu ginčijasi apie tai kas bus ateityje.

Mūsų Amerikos lietuvių rūpestis, kas atsitiks su likusiu pasauliu po to kai Jungtinių Amerikos Valstybių saugumas bus galutinai patikrintas, yra daugiau negu akademinio pobūdžio. Jie rizikuoja didį sentimentą — atgaivinti Lietuvos tautines aspiracijas. Bet nors jie ir žino, kad Staliną reikės įtikinti šiai propozicijai ir kad po to kai Vokietija bus sumušta, dar liks atviras klausimas, koks likimas laukia jų "Senosios Tėvynės," tačiau jie turi laisvo žmogaus viltį tikėtis geriausio.

Kagi daugiau bet kas gali daryti?"

Hartford Ave. Lunch
A. ŠVIRINAS, sav.
Geriausios rūšies likeris, vynas ir alus
Mūsų restorane patiekiamas puikiausias maistas
Visados draugiška nuotaika, skubus ir geras patarnavimas.
36 Hartford Avenue, New Britain, Conn.
Tel.: 6639

Bach Beauty Salon
Ilgalaikis plaukų garbinavimas
1200 E. Cheltenham Avenue, PHILADELPHIA, PA.

JOHN TUNAITIS
RESTORANAS IR BARAS
301 W. Susquehanna Avenue, PHILADELPHIA, PA.
Tel.: REG. 6355

JOSEPH VALAS
Drabužių Valykla
PIRMOS KLASĖS PATARNAVIMAS
389 Grand Avenue
New Haven, Conn.
Tel.: 6-7885

PRIETARAS
Garsiuose Ozark kalnuose, Arkansas valstybėje dar gyvena žmonių, kurie mano, kad geriausias vaistas sutrukišioms lūpoms yra bučkis — bet bučiuoti reikia ne moterį, bet penkių skersinių kuopų tvoros vidurinį skersinį kuolą.

"GYDUOLĖ"
Senovėje Airijoje kada žmogus išeidavo iš proto, tai jį užkaldavo žemėje iki kaklo ir taip palikdavo tris dienas ir tris naktis, be maisto ir kitokios priežiūros. Mums atrodo, kad tokia "gyduolė" ir protinę žmogų iš proto išvestų.

SINTENTINĖ GUMA
350 vyrų sintentinės gumos dirbtuvėje gali pagaminti daugiau gumos, negu 1,000 vyrų gali surinkti natūrališkos

LIETUVIŠKA ALUDĖ
KARŠTI UZKANDŽIAI KASDIEN
Patogi vieta užėjimui su MOTERIMIS
RHEINGOLD Extra Dry Alus. — Didelis pasirinkimas visokių gėrimų
Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

gumos. Be to, sintentinė guma taip gaminama, kad tinka tik vienam specifinui reikalui.
Sakykim, guma automobilių padangoms visai kitokia, negu guma vandens vamzdžiui.

FOR RELIEF
in
Headaches
Simple Neuralgia
or Muscular
Pains
DR. MILES ANTI-PAIN PILLS

If you never have had any of these pains, be thankful. They can take a lot of the joy out of life.
If you have ever suffered, as most of us have, from a headache, the next time try DR. MILES ANTI-PAIN PILLS. You will find them pleasant to take and unusually prompt and effective in action. Dr. Miles Anti-Pain Pills are also recommended for Neuralgia, Muscular Pains, Functional Menstrual Pains and pain following tooth extraction.

Dr. Miles Anti-Pain Pills do not upset the stomach.
At Your Drug Store:
125 Tablets \$1.00 - 25 Tablets 25¢
Caution: Read Directions On Package and Use Only As Directed

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas. Tik 50 c. metams
332 North 6th Street,
PHILADELPHIA, PA.

PASKUTINĖ JŪSŲ PROGA
NELAUKITE, kol drabužių medžiaga dar labiau pabrangs. Užsisakykite siūtą dabar, kol dar galima gauti geros medžiagos. Užsisakykite gerą žieminį palatą.
Mes visados esame pasirošę savo klientų patarnavimui. Dar nebuvo atsitikimo, kad klientas, pasisiūdinęs mūsų dirbtuvėje drabužių, būtų buvęs nepatenkintas.
Tuojaus kreipkitės į mūsų rūbų siuvimo dirbtuvę, o jūs patys įsitikinsite mūsų gaminamų drabužių kokybės puikumu.
A. DRAGUNAS
HOME - TRADE CLOTHES
573 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
TEL.: EV. 8-8545.

ALLIANCE HALL
Restoranas ir Baras
Viens iš puikiausių lietuviškų svetainių
Tinkama vieta visokioms pramogoms.
Kasdien muzika ir šokiai.
ALLIANCE HALL
K. Buividas, sav.
197 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.
Tel.: EVergreen 4-6344

Pirk bonų — bus bombų prieš bombarduoti!

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street
DR. BLADAS K. VENCIUS
499 Grand Street
(Dantų Gydytojas)
DR. A. PETRIKA
221 So. 4th Street
(DANTŲ GYDYTOJAS)

RADIJO KONCERTAS IR ŠOKIAI
pagerbti
Jokubą J. Stuką
(Lietuvių radijo vedėją, kuris išvyks į J. V. kariuomenę) įvyks
Sekm. Vasario-Febr. 28, 1943
Sv. JURGIO DR-JOS SALEJ,
180.2 New York Ave., Newark, N. J.
rengia
"Lietuvos Garsai" Radijo Draugija ir Choras
Programa prasidės 4 val p. p. Šokiai 8 val. vak.
Įžanga tik 75 c. su mokesčiais ir drapanų padėjimu
Visi yra maloniai kviečiami dalyvauti, kad pagerbtų radijo vedėjų, kad pagerbtų radijam geriausias kloties tarnyboje ir linkėti jam laimingai sugrįžti ir vėl vesti Lietuvos Garsai radijo programą.

LIETUVIAI ADVOKATAI
JOHN W. ANSELL
15 Park Row
New York, N. Y.
Worth 2-3497
S. BREDIS
197 Havemeyer St.
Brooklyn, N. Y.
EVergreen 7-9394
WM. J. DRAKE
8905 131 Street
Brooklyn, N. Y.
Jamaica 3-7722
K. JURGELA
359 Union Ave.
Brooklyn, N. Y.
EVergreen 7-1199
R. JOHN UREVICH
55 Liberty St.,
New York, N. Y.
REctor 2-4194
CL. VOKETAITIS
66 Court Street,
Brooklyn, N. Y.
TRiangle 5-3622
ALF. J. WENTZ
225 South 4th St.,
Brooklyn, N. Y.
STagg 2-7177
ANTHONY WESLAN
16 Court Street,
Brooklyn, N. Y.
CUMberland 6-1260

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Isteigta 1882 m.
Mūsų batų kokybė jau seniai yra žinoma lietuviams
DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS VISIEMS SEIMOS NARIAMS
245-247 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.
Tel.: EV. 7-2043

HENRY'S
SALDAINIŲ IR LEDŲ KRAUTUVĖ
199 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.
(šalė Vienybės)
GARDŲS NAMIE GAMINTI LEDAI. GERIAUSIOS RŪŠIES SALDAINIAI, ĮVAIRŲS UZKANDŽIAI, SODE
Pietūs tarp 12 ir 2 val.
HENRY FICK, Sav.
Tel. EVergreen 4-8848

J. V. KRAUS
Laiškrodžių, deimantų, žiedų ir kitokių daiktų parduotuvė
1816 Carson Street.
Pittsburgh, Pa.
Tel.: EVerglade 4850
IDLE HOUR TAVERN
J. M. Waisengoff, sav.
GERIAUSI VALGIAI IR GERIAI
Šokiai kiekvieną antradienį ir ketvirtadienį nuo 9 v. v. iki 2 val. ryto
Svečiai, atvykę iš kitų miestų kviečiami užsėsti į šią puikiai įrengtą užėmą
1417 W. BALTIMORE ST.,
BALTIMORE, MD.

Smulkūs skelbimai
REUMATIZMAS kankina? Įsigy-
te Dekensio Galingos Mostics, pasitęp-
kite ją ir matysite, kad įsą ranką, ko-
jų ar strėnų skausmus kaip ranka žina.
Kaina: 75 c. Kreipkitės: Dekens Oint-
ment Co. Hartford, Conn.
PARDUODAMAS restoranas
labai geroje vietoje. Biznis y-
ra žinomas per 13 metų. Par-
davimo priežastis: savininkui
mirus, našlei sunku apsidirb-
ti, ji nori pasitraukti iš biznio.
Kreipkitės:
Ona Pranckevičienė,
216 Broadway, B'klyn, N. Y.
KAMBARIAI išnuomuojami
vietiniams ir iš kitur atvyku-
siems. Visi patogumai. Kainos
prieinamos. Kreipkitės: Mrs.
F. Adomenas, 317 Second St.,
Elizabeth, N. J.

NAMAI-BARGENAI
JEIGU ieškote arba norite
pirkti "gerą namą ir nebrang-
gial," tai tuojaus kreipkitės
žemiau pažymėtu antrašu, nes
čia rasite didelį pasirinkimą
ir geriausias bargeus, sure-
gistruotus iš visų apylinkių.
Maloniai patarnaujame ir vi-
sokios APDRAUDOS-INSU-
RANCE reikaluose. Rašykite,
telefonuokite, arba asmeni-
ai kreipkitės —
J. P. Machulis
REAL ESTATE & GENERAL
INSURANCE
8656 — 85th Street,
Woodhaven, N. Y.
(Prie Forest & Parkway stoties)
Tel. Virginia 7-1896

WILLIAM PASCHALL
MAISTO KRAUTUVĖ
408 North 8th Street,
PHILADELPHIA, PA.
Tel.: LOM. 2293

NAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE
MASPETH, N. Y.

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktas Gydytojas
307 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 val.
Šventadieniais susitarus

ANT. E. KATILIUS
Taisomi laikrodžiai, muzikos
instrumentai ir visokios
mašinos
505-507 E. Eighth Ave.
Homestead, Pa.
Tel.: 0930
WM. VALAITIS
Jeigu jūsų automobiliui ko
trūksta, kreipkitės į mūsų
dirbtuvę
1730-34 E. Moyamensing Ave.
PHILADELPHIA, PA.
Tel.: HOW. 0596

VIENINTĖLĖ LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ



409 ir 417 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel.: EVergreen 7-8451
MARIJA PETRAITIENĖ IR SŪNŪS

Mes patys gaminame ir pardavinėjame geriausios rūšies baldus
Duodame lengvomis išsimokėjimo sąlygomis, be jokių nuosimčių
Ateikite pasižiūrėti mūsų pardavinjamų baldų ir, tyčia, palyginkite
mūsų kainas su kitų krautuvų kainomis

Jūs niekur kitur negausite pigiau, kaip Petraitčių Krautuvėse.
Jūs mokėsite už baldus, o ne už jų papuošimą

ANY BOOK IN PRINT
Delivered at your door.
WE PAY POSTAGE.
Standard Authors,
new books, popular
editions. Fiction, re-
ference, medical, me-
chanical, farm, house-
hold, children's books.
— ALL AT GUARANTEED SAVINGS.
Send card now — for Clarkson's 1943
Catalog.
FREE! JUST OFF THE PRESS
To Readers of This Paper: Write
for our great illustrated book catalog.
A short course in literature. The buy-
ing guide of 300,000 book lovers.
The answer to your reading problem.
FREE — If you write NOW —
TODAY!
CLARKSON PUBLISHING CO.
Dept. NSS-1
1253 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

HOLY BIBLE
With
Complete Concordance
Extraordinary Value —
Bound in Genuine
MOROCCO GRAINED
KRAFT LEATHER
FREE Your NAME printed in
GOLD on the front cover.
This New Deluxe, King James Ver-
sion Bible, printed on highest qual-
ity bible paper — easy to read, clear
type — individually bound — with your
name in gold on the front cover in
yours for only \$1.50 complete. Lim-
ited quantity number 3000 — TODAY.
Money Back Guarantee. Read check or
money order — price takes and bill take
clearly for \$1.50 IN PRINT on cover.
ACT NOW — RARE BUY
Send order today to
WILCOX & FOLLIET COMPANY
1255 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

VIENYBĖ

Vienybė dėkoja savo draugams

Šių metų Vienybės koncertas vėl buvo sėkmingas. Bet negalima sakyti, kad tai buvo tik vienos pačios Vienybės dėka. Jos draugai taip pat prisidėjo. Vienybė ypač dėkinga tiems asmenims, kurie teikėsi iš anksto parduoti koncerto bilietų. Užtai dėkojama: J. Baltui, Karveliui, Jakštinei, Šimėnienei, Valuikienei, Atkočiūnienei, Ginkuvienei, Vikrikui, Strumskui, Bacevičiūnei, Garšvai, Diržiams, Aleksiejui, Jakulevičiui, Svetikui, Šapolui, Paulauskui, Kurauskieni, Tiskui, Melėnienei, Dilienei, Katilienei ir Trečiokui.

Taip pat reikiama nuosirdi padėka asmenims, padėjusiems koncerto metu. Taigi, dėkojama: Bacevičiūnei, Jurgėlienei, Strumskienei, Budraitytei, Vainiūnienei, Vainiūnui, Andriui, Raimondui, Misiūnui, J. Jakulevičiui ir Ad. Jezavitui.

Pagaliau, ta pačia proga, tariame nuosirdus aciu artistams ir, be to, publikai, taip gausiai atsilankiusiai į koncertą.

Reikia tikėtis, kad kitais metais Vienybės koncertas bus taip pat sėkmingas.

Vienybės Administracija.

Lankėsi viešnios iš Saratoga Springs, N. Y.

Praėjusią savaitę Brooklyne lankėsi viešnios iš Saratoga Springs, N. Y. Marija Mečienė su dukterija Aldona. Viešnios kartu su draugais, taip pat buvo ir Vienybės koncerte. Vienybietė Marija Mečienė ir jos vyras turi gražų ūkį netoli Saratoga Springs, N. Y.

Daž kraujo Raudonajam Kryžiui

Prieš keletą savaičių Petras Stalonas, M. Stalonų sūnus, dabar vaistininystės studentas Long Island kolegijoje, davė pantę kraujo Raudonajam Kryžiui. Tai antras kartas Petras duoda R. Kryžiui savo kraujo. Pirmą kartą davė pantę kraujo pereinę metų birželio mėn.

Vyresnysis Stalonų sūnus dr. A. Stalonas yra karo gydytojas kariuomenėje.

Lankėsi lietuviai jūrininkas

Šiomis dienomis Brooklyne lankėsi lietuviai, Dėdės Samo Jūrininkas Jonas Mačinska, anksčiau gyvenęs New Haven, Conn. Prieš atvykimą į Brooklyną turėjo progos porai valandų sustoti New Havene aplankyti saviškius.

Jonas Mačinska karo laivynė tarnauja jau 7 mėnesiai.

Polyna Stoškiūtė dainavo Town Hall

Lietuvaitė dainininkė Polyna Stoškiūtė, kuri paskutiniu laiku dainavo įvairiuose vakaruose ir Naujoje Anglijoje, vasario 14 d. dainavo New Yorko Town Hall, kur jos klausyti buvo susirinkę kritikai ir kiti dainininkai. Kaip matyti iš spaudoje tilpusių kritikų atsiliepimų, S. Stoškiūtė padarė labai gero įspūdžio ir visi kritikai apie ją ir jos dainavimą atsiliepia palankiai.

Minėjo sidabrinį vedybų jubiliejų

Vasario 13 d. vedybinio gyvenimo 25 m. sukaktį paminėjo ponai Rusai, 9 Charles St., Port Washington, L. I. Jiems siurprizo puotą surengė ponios Janušienė ir Tenienė iš Port Washingtono. Švočia ponis Ambrozaitienė iš Woodhaven, N. Y. svečius vaišino piukiu tortu, o Pijus Shalinskas-Shalins — skaniais gėrimais. Vakaro programa vedė p. Ambrozaitis iš Woodhaven. Jaunuosius apdovanojo: Karaziejus, Dakniai, Grigai, Kasparienė, Motiejus Gailius, Gutauskai, bizniera Bukuntienė iš Great Necko, Jonas ir Laurynas Blekai iš Maspetho, Janušienė su dukterim iš Maspetho, Ambrozai, Shalinskai, Teniai, Moterų Seos 30 kp. iš Maspetho, V. Valantienė iš Maspetho, dukterys Marijona ir Juozaitis, J. Valaitis.

Pamokos apie maitinimąsi

Lietuvaitės, gyvenančios Woodhavene, Jamaica ir apylinkėse, kviečiamos lankytis Amerikos Raudonojo Kryžiaus Skyriaus ruošiamas pamokas apie maitinimąsi (Home Nutrition), kurias dėsto buvusio Tėvynės redaktoriaus žmona, Viktorija Jurgelionienė.

Pamokos laikomos 6295 Saumbers St., Woodhavene netoli Queens Blvd. ir Independent subway, ketvirtadienio vakarais nuo 8 iki 10 val. Dėl informacijos, telefonuokite Mrs. Riehl, HAVemeyer 9-7438.

Bronxo demokratų klubo pramoga

Šeštadienį, vasario 20 d., 8 val. vak., Bronxo Lietuvių Amerikos piliečių klubas rengia alaus pramogą arba Beer Party. Įvyks 780 East 150-th St., Bronx, N. Y. Bus geras orkestras ir kas norės gauti naštiki lietuviškus ir amerikoniškus šokių. Vyrams įžanga \$1.00, o moterims tik 50 centu. Klubas visus nuosirdžiai kviečia.

J. Tiskus.



Aldona Strumskytė

Moterų Vienybė minėjo Vasario 16 d.

Vasario 16 d. Brooklyno Moterų Vienybė kukliai bet gražiai ir įspūdingai minėjo Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 25 metų sukaktį, Susivienijimo salėje, 197 Grand St., Brooklyne.

Šiam minėjimui moterys paruošė specialią programą iš gyvų paveikslų, kalbų, dainų ir piano solo.

Buvo labai vaizdžiai pastatyti gyvieji paveikslai vaizduoją Vargio Mokyklą, Lietuvą prieš 1918 m. prašančią Amerikos pagarbos, Lietuvos Laisvės stovylą, Lietuvą, meną, kultūrą ir progresą ir ant galo Amerikos ir kartu Lietuvos laimėjimo simbolį.

Moterys, kurios šiuos gyvuosius paveikslus vaizdavo buvo tinkamai aprėdytos ir publikoje darė labai gero įspūdžio. Gyvųjų paveikslų metu Ona Valaitienė pasakojo apie Lietuvos istoriją ir svarbesnius Lietuvos įvykius chronologine tvarka.

Labai gražiai koncertinę dalį atliko dainininkė Florence Korskaitė ir pianistė Aldona Strumskytė. Kalbas pasakė Pranas Bajoras, Jonas Valaitis ir Antanas Mikalauskas. Pirmininkavo Marijona Strumskienė.

Namų savininkams

Didžiojo New Yorko lietuvių namų savininkų organizacijos labai svarbus susirinkimas įvyks penktadienį, vasario 26 d. 8 val. vakare, A. Daukanto svetainėje, 905 Jamaica Avenue, kamps Nichols Ave., Cypress Hills, Brooklyn, N. Y.

Šiame susirinkime bus svarbų pranešimų namų savininkams ir mūsų organizacijos valdybos rinkimai. Taigi, visi nariai ir norinti tapti nariais kviečiami dalyvauti.

10% SAVED NOW OR 100% TAKEN BY THE AXIS LATER!
BUY WAR BONDS

Galima uždirbti 4 nuos. dividendų

Investuojant savo pinigus į Federal Savings and Loan Association, dabar galima gauti iki 4% dividendų nuo savo indėlių. Jūsų depositai apdrausti iki \$5,000 Federal Savings and Loan Insurance korporacijos, kuri yra valdžios agentūra. Gaynes and Co., 277 Broadway, New York City yra didesnių taupymo ir paskolos draugijų atstovai per keletą metų. Kai kurios savitarpinės pašalpos draugijos per p. Gaynes patyrimą ir patarnavimą yra uždirbusios iki 4% dividendų už savo indėlius.

Daug įstaigų pasinaudojo p. Gaynes patarnavimais. Nelaikykite pinigų kur nors pudedelyje ar šienike, investuokite pelningai. Patarimų kreipkitės Gaynes and Co., 277 Broadway, New York City.

Atsiprašome

Per klaidą nebuvo įdėtas Vienybės koncerto programoje Jaksčių skelbimas. Už tai Vienybė nuolankiai atsiprašo. Kaip žinoma, Jaksčiai turi maisto krautuve 231 Berriman St., Brooklyn, N. Y. Ta pačia proga, Vienybės administracija nuosirdžiai dėkoja p. Jaksčienei, daugiausia pardavusiai Vienybės koncerto, įvykusio vasario 7 d. bilietų.



Ona Jakštienė

Zinoma Brooklyno lietuvių veikėja ir uoli Vienybės rėmėja. Ji ypač energingai dirba lietuviškų parengimų bilietų platinime ir dažnai pralenkia visus kitus. Ji yra viena iš populiariausių veikėjų Brooklyne.

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktis New Yorke gražiai atžymėta

Didžiojo New Yorko ir apylinkės lietuviai labai iškilmingai gražiai ir pavyzdinai atžymėjo Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 25 metų sukaktį vasario 14 d., Webster Hall, New Yorke, Lietuvių Tarybos surengtame didžiuliam minėjime.

Nemažiau dviejų tūkstančių lietuvių išklaušė kalbėtojų: Vytauto Abračio, Vienybės atstovo; Prano Bajoro, Tėvynės redaktoriaus; Johannes Kaiv, Estijos generalinio konsulio; Juozo Laučkos, Amerikos redaktoriaus; dr. Alfred Bilmano, Latvijos ministro Washington, Kaminski, Lenkijos konsulo New Yorke; Juozo Stilsono, Naujosios Gaidynės atstovo ir Povilo Zadeičio Lietuvos ministro Washingtone.

Minėjimo programą atidarė vakaro pirmininkas kun. Norbertas Pakalnis kuris visą laiką perstatinėjo ne tik kalbėtojus, bet ir dainininkus, to vakaro koncertinės programos dalyvius.

Programa pradėta Amerikos ir Lietuvos himnais. Toliau sekė Apreiškimo parapijos choro dainos, vadovaujant muzikui J. Jankui. Prie piano buvo Midred Zudzius-Zidavičienė. Solo dalį labai gražiai atliko visų mylima Metropolitan operos artistė Anna Kaskas-Katkauskaitė.

Programai baigiantis New Yorko Lietuvių Tarybos sekretorius adv. K. Jurgėla perskaitė daugybę sveikinimų, jų tarpe p. Rooseveltienės, New Yorko valstybės gubernatoriaus Thomas Dewey, miesto mayoro La Guardia, įvairių kongresmenų ir žurnalistų, kurie reišė Lietuvai ir lietuviams užuojautos ir vilties. Taip pat gauta ir svetimų draugingų Lietuvai valstybių atstovų sveikinimai, tarp jų: Kinijos, Graikijos, Olandijos, Čekoslovakijos, Anglijos ir kitų.

Šia proga reikia pažymėti, kad susirinkusi šiame minėjime publika darė labai gero įspūdžio. Visą laiką užsilakė ramiai ir gražiai Ypatingo ir labai gero įspūdžio ypač svetimų valstybių atstovams sudarė mūsų moterys, kurios pasipuošusios lietuviškais tautiniais rūbais svečiams nurodinėjo vietas ir dalino vakaro programas.

Pabaigoje Tarybos sekretorius p. K. Jurgėla perskaitė rezoliucijos projektą, kuris buvo vienbalsiai priimtas ir kurio nuorašai bus išsiuntinėti visų valstybių atstovams, kongresmenams, valstybės departamentui ir spaudai.

New Yorko Lietuvių Tarybos tolimesnei veiklai palaižyti surinkta aukų sumirš 300 dolerių.

Radio koncertas Newark

Newarko radijo programos vedėjas Jokūbas Stukas, kuris netrukus išėina į kariuomenę, vasario 28 d. rengia paskutinį savo radijo koncertą, šv. Jurgio salėje, 180-2 New York Ave., Newark, N. J.

Programa bus įvairi ir įdomi dalyvaus visa eilė dainininkų iš Newarko ir aplinkinių miestų. Pradžią 4 val. po pietų.

Kas girdėt

New Jersey lietuviuose



J. J. Stukas, Jr.

Per 23 savaites, New Jersey lietuviai per Stuko radijo programą nupirko J. V. karo bonų \$40,000 vertės.

Vasario 21 d. šv. Trejybės bažnyčioje Newark, bus iškilmingas kareivių pagerbimas 11:45 val. rytą ir 4:00 val. po pietų. Bus šventinamos keturios vėliavos. Klebonas kun. Keimelis kviečia visus dalyvauti.

Lietuvos 25 metų nepriklausomybės paskelbimo sukaktis buvo gražiai minėta vasario 16 d. šv. Jurgio salėje, Newark. New Jersey lietuviai padėkė, kad jie irgi darbuojasi už Lietuvos laisvę.

Vasario 11 d. mirė Antanas Cepulis, gyvenęs Irvington, N. J.

Vasario 12 d. mirė Stanislovas Dukavičius, gyvenęs East Marjtan, L. I.

Stanislovas ir Julijana Butkai iš Newarko sulaukė savo 25 metų vedybų sukakties vasario 10 d.

Julijana Urbonienė iš Hillside minėjo savo gimtadienį vasario 2 d.

Emilija Šatienė iš Newarko minėjo gimtadienį vasario 13 d.

Marijona Fumontienė iš Harrisono minėjo gimtadienį vasario 15 d.

Skolastika Klisienė iš Yonkers, N. Y. minėjo gimtadienį vasario 10 d.

Rokas Žaunerauskas iš Patersono minėjo gimtadienį vasario 13 d.

Bronislovas Benušis iš Newarko išvyksta į kariuomenę vasario 20 d.

Harry Mitkus iš Newarko išvyko į laivyną sausio 23 d.

Danielius Baltrušaitis iš Newarko išvyko į marijus sausio 26 d.

Augustinas Mažeika iš Bloomfieldo išvyko į laivyną vasario 15 d.

Jūrininkas Mateušas Montvidas, newarkietis, pavykęs namo iš Camp Samson, N. Y. pirko karo boną už \$500.

Pranas ir Kast. Alešūnai iš Newarko pirko karo boną už \$1,000.

Svetkai iš Newarko sulaukė 7 metų vedybų sukakties vasario 9 d.

TARZANAS IR TARZELĖ



HE A HUMAN BLOODHOUND TARZAN FOLLOWED TOMMY'S ERRATIC TRAIL. SOON, GUSTS OF WIND SWEEPED THROUGH THE FOREST.



RAIN POURED IN TORRENTS -- AND WIPED OUT THE SCENT OF TOMMY'S FOOTSTEPS!



---THE STORM STRUCK TERROR TO TOMMY'S HEART, LIGHTNING RIPPED AND CRASHED THROUGH THE JUNGLE.



THE FURY OF THE WIND UPROOTED TREES, BROKEN BRANCHES SAILED DOWN. TOMMY BELIEVED HIS END HAD COME.

Tarzanas susekė jaunojo Tommy pėdas skubinosi, kaip galint greičiau, nenorėdamas jaunojo berniuko kelių pamesti. Bet, nelaimė, netrukus džunglėse pakilo didelis vėjas, audrai besitariant.

Neužilgo prasidėjo smarkus lietus — ir visi Tommy žingsniai dingo. Tarzanas, kuris, kaip koks gyvūlys susekė Tommy pėdas, dabar jau visiškai nežinojo kuria kryptimi keliauti! Tarzano pastangos nebuvo niekais.

Tuo tarpu Tommy pakliuvis į tokią baisią audrą labai nusigando. Audra tikrai buvo baisi, perkūnija trenkė visu smarkumu. Jaunasis berniukas dar greičiau bėgo, vis toliau ir toliau nuo savo draugų.

Smarkus vėjas išrovė medžius su šaknimis ir nulūžusios šakos krito viena po kitą. Tommy pakliuvis tokioji baisyje audoj nesitikėjo, išsigelbėti ir atsivėdinti savo likimui. Jis manė, kad jau tikrai sulaukė galo.

Edgar Rice Burroughs

toliau—

urėkite

kitame

Vienybės

numery

Juo daugiau bonų pirksite, juo daugiau ginklų turės mūsų kareiviai!

